## Capitulum. CLVII

## De tracia

Racia est provincia in grecia ad quam veniens tyras filii iaphet a suo nomine ut dicitur ipsas traciam nominavit. ut dicit Isido. li. xiiij. Alij a seuicia incolari traciam appellata dixerunt. Huic ab oriente propotius et urbis constantinopolis oposita est. a septentrione vero hyster obtendit. a medie vero egeo mari adheret. ab occasu vero macedonia illi subiaceat cui regio nem olim diversi populi scilicet massagete. sarmate et scite et alie plurime nationes in coluerunt. ampla estenit et multas nationes potuit continere. Ebrum fluvium tracta fundit. qui etiam getes barbaras multas tangit. ut dicit Isido. li. xiiij.

## Capitulum. CLVIII

## De traconitida

Raconitida regio est in iudea cui prefuit philippus frater herodis nam totum regnum hebreorum fuit dominum in quatuor tetrarchias. quem prima fuit galilea cuius tetrarcha fuit herodes. Secunda et tercua iturea et traconitida regio. cui prefuit philippus etiusque regis ex his tetrarcha. Quarta fuit abelina regio cui prefuit lisamias frater herodis et philippi. In totei primo

capitulum fuit diuisa iudea a romanis ad demandam superbiam iudeorum ut dicit glosa super Lucam super locum illum tetrarcha autem philippo ituree et traconi tidis regionis sic.

## Capitulum. CLIX

## De thessalia

Hessalia ut dicit Isido. li. v. grecie est prouincia a thessalo rege agnolata que ad meridianam platem macedonie coniuncta est. Sulta in thessalia flumina sunt et opida quoruca. put thessalonica est vocatum. ibi etiam mos parnasus quondam appollini secretatus. fuit autem thessalia patria achillis et origo extitit iaphitarum. de quinto fertur quod hi primo equos frenis domuerunt. super dorla eorum insidetates vni corpus esse videbant propter quod milites thessalorum centauri facti sunt. ut dicit Isi. li. vi. in ca. de portentis. In thessalia autem primo solidi aurei inueni sunt. tomadorumque equorum usus permititus est repus. ut dicit Isi. li. xv. ad 15 dicit Isi. li. viii. quod moysi tripibus in thessalia accedit quoddam diluvium in quo aquarum ingluies maiorem partem populorum thessalie absumpsit paucis per refugia mortuum liberatis et maxime in monte parnaso. in cuius circuitu teucalion tunc tripis regno potiebat. qui tunc ratibus ad se confugientes suscepit. et sic pnakis iugo eos absuluit atque fons. propter quod dicunt grecorum fabule teucalionem hominum genus de lapidis bus repasse. ut dicit idem ibidem.

## Capitulum. CLX

## De tenedos

Tenedos est insula grece vna de cicladibus. sita ad septentrionem. in qua ciuitas thene olim condita est. qua et insula est vocata. fuit autem thenes quidam iuuenis infamatus quod suam nouercam cognouisset qui fugiens insulam vacuam cultoribus obtinuit quem ex nomine suo ciuitati quaz ibi condidit et insule nomen dedit.

## Capitulum CLXI

## De thile

Hile ultima est insula oceanii inter plagam septentrionali et australi ultra britanniam sita navigatio sex dies. a sole nomine his. quod ea sol estiuum solsticium facit et nullus ultra eam dies est. ideo ei mare tardum est et nigeratum. ut dicit Isidori libro xviij. sed plinius ait locus inhabitalis est. quod est estate nihil potest ibi crescere propter nimium calorem exurentem. in hyeme etiam nihil propter frigiditatem nigeratur. nam ab equinoctio vernali quando sol est in aries transverso ad equinoctium australis quando est in libra sol illi insule non occidit. et ab illo tempore usque ad equinoctium australis iterum ad insulam non accedit. unde per dimidium anni habet diem. et per dimidium habet noctem. ut dicit idem in causa de insulis. libro xviij. et de solsticio libro vii. Idem etiam dicit beda in libro de naturis rerum similiter et solitus.

## Capitulum CLXII

### De tripolitana

Ripolitana regio est duplex verna tate in fenice dicta a tripoli cuius est in circuitu propter nimiam sui fortitudinem est defensio et munimentum. alia vero est tripolitana in africa inter pentapolim et bizantium sita a tribus magnis vibivocata est. s. ozea. sabine vel tabrake et leptis magna. Hec habet ab oriente stirpes maiores et tragoditas. a septentrione mare adriaticum ab occasu bizantium. a meridie getulos et garamates usque ad oceanum ethiopicum protendentes. ut dicit Isidoro. libro xv.

## Capitulum CLXIII

### De tragodea

Ragodea est regio in ethiopia. cuius incole dicuntur tragedite sic vocati. quia tanta celeritate pollent ut feras pedum cursu affequantur. Habet autem hec regio quandam insulam ubi crescit optima mirre species et putiflora. eius gutta ibi innenitur et dicuntur mirra tragedites ab insula in qua crescit. ut dicit Isidoro. libro xviij. Lusit hec provincia in ethiopia tangit tamen fines arabie. unde aliqui dicitur esse in arabia. ut

li. xvij. aliqui in ethiopia. ut patet libro ix.

## Capitulum CLXIV

### De troiana

Roiana provincia in frigia pris mitus fuit dardania a dardano rege nominata. nam dardanus de grecia profectus peruenit ad frigiam ibidem primus regnauit. post quem filius eius erictonius. deinde nepos eius troi. a quo ciuitas troia patria in circuitu est vocata. ut dicit Isidoro. libro ix. Sit autem de troianis post troie exitum facta classe per diversas misericordias subdivisae quesierunt. et multas nationes expellentes pro eis habitauerunt. et ex eorum progenie prodierunt in posteris potentissime seculi nationes sicut diversarum regiorum verissime historie attestantur.

## Capitulum CLXV

### De thuscia

Huscia italie est prouincia inter ligures et romanorum territorium collocata que difficultibus montium iugis et accessibus locorum valde altis et artis fortissime est munita. Thuscia autem ut dicit Isidoro. libro xv. a sarcorum et thuris frequetia est vocata nam in illis partibus in mortuorum exequiis antiqui thura cremare et offerre religionis et devotionis gratia consueti erant matrem. et suos mortuos affectu lacrimabiliter plangebant. Thura etiam in aris deo potissimum incidebant. quia ut dicit in thuscia arca aruspicia primus est recepta. ut dicit Isidoro. Hec zemilia fuit antiquissima plures habens inditas et nobiles ciuitates. ab occidente contra liguriam habet pisana ciuitatem senas. lucam. floren tiam contra septentrionem urbem veterem. contra orientem areciun. et contra meridiem thurthonam. parvum et affilium que vallis solitane totigue sunt et vicine. ab oriente habet mare adriaticum et marchiam anconitanam. a meridie tyberim ripam et romam. ab occidente mediolanensem liguriam. a septentrione romaniolam et provinciam paduanam et hec regio est multi protensa in longum ab ortu xpus occasum minime habens latu-

vidinis ab aquilonari termino ad austrostralem. Est autem terra montuosa satis et fortissima quo ad situm fertilissima quo ad solum saluberrima quo ad celum. quam mare in duabus partibus locupletat. quam etiam fontium et lacuum multitudo irrigat et secundat arnus suuus illam preterea fluit et decorat croci aromatici ibi crescetis abundantia ipsam singulariter nobilitatem dicit. fontium etiam calidorum in ea scaturientium affluentia ipsam gratificat et sublimat.

## Capitulū. CLXVI

### De thuringia

Thuringia germanie est prouincia media inter gentem saxonum et francorum et vestuolorum. Habitent enim bolemos et saxonum ab oriente. francoes et bauaros a meridie. sueuos et allatos ab occidente. tenes et vestuolorum ab aquilone. Hens quidem sum non men patrie thuringia. dura contra hostes maxime et severa. Est enim populus numerosus elegantis stature. fortis corpore. durus et constans mente. habens terram montibus fere vndiqz circumdataam et muniram. interius vero planam valde frugiferam et fructiferam. a vineis etiam non exceptam. opida multa. castra fortia. non solum in montanis veru etiam per planam. amnibus et stagnis et lacubus irrigua. aere saluberrima. pabuli vltate gratissima. armentis et gregibus valde plena. In eius montibus diversa inueniuntur mineralia et metalla. ut dicit herodotus. qui nullatenus pmisit secreta in germanie cōfinio inscrutata.

## Capitulū. CLXVII.

### De thuronia

Thuronia gallie superioris est prouincia pars aquitanie antiquitus computata a thuronum civitate indita sic vocata. In qua gemma sacerdotum Sanctinus sanctissimus requietuit. Est autem sita super amnem ligatum qui eam prefruerit et irrigat et multipliciter locupletat. Terra frugifera frumentaria et pastuosa. aere salubr-

tima nemorosa. gens robusta corpore. elegantis forme. audacis mente. benefica et efficax in opere. modesta in sermone.

## Capitulū. CLXVIII

### De vasconia

Vasconia est prouincia ab aquitania antiquitus cōprehensa. sita iuxta pyreneum a vascea ope rto nuncupata. ut dicit Isidorus libro. it. habens montes pyreneos in uno solo latere et in alio oceanum mare. in alia vero planiciem prouincie tholosane in alia vero pictauorum gentibus appropinquat. Terra silvestris et nemorosa saltuosa et montuosa in multis suis partibus vinearum ferat in tantiis q̄ vicinis prouinciis et multis insulis maris yni copias ad ministeriat. Bettiona fluvius a tholosana prouincia hanc sepat qui vasconiam pretersuēs iuxta burdigalem metropolim valem vasconi oceanum mare intrat. ut dicit Isidori. ix. in ca. de vocabulis gentium et vathei et vattea opido cognominati per amplam iugis pyrenei montis solitudinem inhabitat qui et vascones q̄si ryaccones dicuntur. c. in s. literam comutata quos pompeii edomita hispania ad trium phum venire festinans de pyrenei iugis depositus et in unum opidum congregauit unde conueniat nomen urbs accepit. ut dicit idem Isidoro. Pli. et herodotus qui recitat gentem vasconum fore corpore leuem et agilem animo audacem. ad bellum precipitem et ferocem.

## Capitulū CLXIX

### De venecia

Venecia venetorum ab antiquo dicebatur prouincia que a litora maris adriatici in cuius sinu urbem venecia nunc est sita visq; ad padum fluminum qui dividit inter ciuitates et fines superiorum ligurum et inferiorum. videlicet inter paganienses et mediolanenses primus extendebat. ut narrat longobardorum ac ligurum historie verissim' recitator multas siquidē nobiles nsic obtinuit ciuitates. nam et di. Isidori. xv. matua q; a ma-

to vel macuo tressie filia. que post interi  
tum thabanor venit in italiā. adita. sita  
est in venecia que gallia cysalpina est vo  
cata. Venecie itaq; ytalie est prouincia  
que multarū terrarū et ciuitatū dominū  
habuit ab antiquo in mari et i terra. cui  
potestas hodie p longissimos maris tra  
ctus et usq; in greciā se extendit. germa  
norum fines usq; ad aquilegiā tangit.  
dalmatiā et sclauorū piratarū predā tyra  
nicam reprimit et cōpescit. Insulas et por  
tus promūctoria maris et sinus sub eius  
dominio existentes iustissime regit. sub  
ditos protegit ab hostib; potētissime ac  
defendit. rem publicā et ciuilem iustis le  
gibus sub iicit. nullā sectā diuinis con  
trariā institutis infra suos terminos ma  
nere dissimulat aut pmittit. Huius gen  
tis referre singulas pbitates estimo su  
perflū cum de gentis venerorū virtute  
et potentia circūspicione et prouidentia  
ynitate et ciuiū concordia. amore totius  
iusticie cum clementia omnib; fere na  
tionib; iam sit notū. ut dicit idem regi  
scriptor historie lombardorū.

## Capitulū. CLXX.

### De rvestualia

Estualia germanie inferioris ē  
29 prouincia. habens saxoniam ad  
orientē. thuringiā et hassiam ad  
meridiē. renū et coloniam ad occiden  
tem. oceanū et frisiā ad aquilonem. no  
bilissimis fluminib; duobus in eius ex  
tremitatib; cingitur sc̄z resera atq; reno  
nam renī tangit versus occidente et se  
ptētrōne. velerā vero versus orientem.  
Hec in quibus dā libris dicitur antiqua  
saxonia. ab omni specie fornicationis se  
mundā preservās et supra distictissime  
puniens ac honesta cōnubia summe co  
lens. licet pagana superstitione usq; ad  
septingentehī annū dñi teneref im  
plicita ut scribit bonifa. in epistola ad re  
gem anglie. Est enī terra multū nemo  
rosa pascuosa plus alendis gregibus q̄  
ferendis frugibus apta. multis fonti  
bus et amnibus est urtigia. emosa. s. lip  
pia atq; rura et multis alijs. fontes ha  
bet salis et montes fertiles in metallis.

abundat fructibus glandib; nucibus et  
q̄ pomis. etiam feris porcis pecudibus et  
iumentis. populus cōmuniter elegātis  
stature est et p cere venuste forme et fortis  
corpo et audac; mente. militiā habet co  
piosam ac mirabiliter animosam prom  
ptam ad arma continue et paratā. ciuita  
tes habet fortes et munitas castra fortis  
sima et opida tā in montib; q̄ in planis.

## Capitulū. CLXXI.

### De vironia

Ironia est prouincia parvula v  
tra daciam versus orientem av  
tore dicta eo q̄ sit graminosa et  
nemorosa multis aquis et fontibus pro  
fusa. cuius gleba est frugum ferat. gens  
quondam barbara seuā incōposita ac in  
cultā. nunc vero danorū regibus paritet  
et legibus est subiecta. Terra vero tota  
est a germanis et danis pariter inhabita  
ta. quere sup̄a in litera R. de riuialia. tec  
terra a nogardorū gente et rutheorū pflu  
uium magisimū qui narua d̄r est separata

## Capitulū. CLXXII.

### De rvinlandia

Innlandia est patria iuxta mons  
29 tana norrvegia versus orientem  
sita super litus occani protensa  
non multū fertilis nisi in graminibus et  
silvis. Gens eius est barbara agrestis et  
seua. magicis artibus occupata. vnde et  
navigantibus per eorum litora vel apud  
eos propter venti defectum morā cōtra  
hentibus ventum venalem offerunt atq;  
rendunt. globum enī de filo faciunt et di  
uersos nodos in eo cōnectētes usq; ad  
tres nodos vel plures de globo extrahi p  
cipiunt fm q̄ voluerint ventum halare  
fortiorē quibus propter incredulitatem  
illudentes demones aerem cōcitat rē  
tum maiore vel minorē et citat fm q̄ plu  
res nodos de filo extrahunt vel paucio  
res. et quādoq; in tantū cōmouēt ventū  
q̄ miseri talibus fidem adhibentes illi  
sto iudicio submerguntur.

## Capitulū. CLXXIII.

### De vitria

**v** *Itria est insula modica in mari britanico sita distans a britania maiori paruo fredo interposito separata. cui gleba ad frumenta est optima multas habet silvas et nemora. multas feras pecora et iumenta. fontes et amnes insula irrigates quo ad tempiem est saluberrima et in fructibus vlerima esse. hec ab anglis hodie inhabitatur.*

## Capit. CLXXXIII

*Deyselandia*

**y** *Selandia est regio ultima in Europa a septentrione ultra norvegiam sita perpetuo glacie in remotoribus eius finibus condemnata protenditur aut sup litus oceanani maris versus septentrionem. ubi mare per nimio frigore congelatur. ab oriente halens scithia superiore. ab austro norvegiam. ab occidente oceanum hybernicum. ab aquilone mare recogelatur. Et est dicta yselandia quasi terra glacie eo quod ibi dicitur esse montes nuchi in glacie duriciem congelati. Ibi cristalli inueniuntur in illa etiam regione sunt albi virsi maximi et ferocissimi qui yngulbo glacie rumpunt et foramina multa faciunt per que in mare se immergunt et sub glacie pisces capientes eos extraheunt per foramina predicta et ad litus deferentes inde viunt. terra est sterilis quo ad fruges. exceptis paucis locis in quorum vallibus viri crescit auena. gramina tantummodo et arbores in locis ubi habitant hoies perturbit et pducit. et in illis partibus feras gignit et frumenta nutrit. Unde de piscibus et venationibus et carnis per maiorem parte populare terre viuit. quae per frigore ibi vivere non possunt. et ideo incole de ferariis et viris per libo quos venatu capiunt contra frigus se munit et corpora sua tegunt alia vestimenta habere non possunt nisi aliud de referantur. gens multum corpulentia robusta et valde alba. punctioni dedita et venationi.*

## Capitulū CLXXV

*Dezeugia*

**s** *Eugia sive zeugis est provincia ubi est maior cartago vel minor*

*africæ. inter bisantium et numidianam sita. ut dicit Isid. libro. xiiij. Hec a septentrione mari siculo est iuncta ut dicit idem et a meridie usque ad regionem getulorum porrecta. cuius proxima sunt frugifera vltiora vero bestias et serpentibus plena. ibi onagri et fere silvestres ibi mira et multa stuosa inueniuntur. ut idem dicit.*

## Incipit liber XVI

*De lapidibus preciosis.*

### Escriptis

**d** *proprietatibus terre et partium eius in generali. restat adiuuante domino aliqua hic inserere de eius ornatis in speciali. Eorum autem que ornant terram quedam sunt simpliciter in anima et insensibilia. ut omnia metheorica. quae in venis terre generantur qualia sunt lapides colores et metalla. et de illis primo per ordinem est agendum. Quedam vero vegetabilia ut radices herbe et arbusta. Quedam autem sensibilia. ut homines et iumenta. de quibus ultimo est tractandum. primo ergo ab his que generantur in terra et in venis eius per ordinem alphabeti hic dicendum est.*

### Capitulum primū

*De arena*

**a** *Rena ab ariditate est dicta quae si manu pressa fuerit pre siccitate et duricia stridorem facit que si in veste candida et aspersa fuerit nihil sordis post se relinquat. ut dicit Isidorus libro. xvi. ca. iiij. Rena siquidem in aquis marinis ab omni limositate et lutea viscositate abluitur. ut dicit Eustochius in libro proprietatibus elementorum. et ideo propter vice centem in ea siccitate coagulati in lapide perfecte non permittitur. Terra ei pura ut dicit idem lib. metab. iiiij. lapis non sit quod continuationem non facit. sed commutationem et in siccitas vincens oem humiditatē non permittit eam totaliter in lapide solidari. In enim arena terra cum est substancialiter durior est*

lapide mollior et in ptes innumerabiles  
dum sibilior, vñ arena frigida est et sicca  
minuta cōpresa grauissima in pondere  
q̄uis sit minuta et sterilis ex se ppter calo  
ris et huioris defectu et dñi frigide siccitatis,  
ymbre supereniē n̄ dissoluif, sed  
poti diluta aut sumpta lutea in puritate  
magis p̄primis et p̄te pti forti adh̄re  
te ampli solidaf. Arena etiā multitudine  
maris imp̄t̄ sifif, et ad eī cumulos  
se constringēs ne vltra sibi assignatos a  
deo tm̄los effuat impedif. vt di. hiero.  
sup Jere. v. c. Posuit arenā eminū ma  
ri t̄c. Habet etiā vniuersalē naturā col  
tiā, vñ aqua p arenas colata dulcior et  
purior inuenit. vt di. ostan. Itē virtutē  
habet metalloꝝ purgatiā et luā p̄ficato  
ne rubiginis plumpiuā, aut ei es et fer  
rū arene p̄ficatōe clarificant. Itē vtu  
tē habet in frigidatiā, repusiuā, opila  
tiā tumoris sedatiā vñ i ethimolia. i.  
arena ex lapide fabrili resoluta q̄ valet  
ad oia si p̄a dicta. vt plane dicit ostan.  
Itē virtutē habet mineralē vel saltē ei si  
miliē vel affine vñ et interarenulas tā flu  
uias q̄ marinas autē arene sepi in  
ueniunt. Lapidē etiā politi et gēme p̄  
ciose i marino litorē inueniunt int arenula  
s. Itē arene tā fluuiales q̄ marine ex  
ventis h̄is ipas arenulas p̄ticulas ele  
uātib⁹ sepi in mari ostijs et litorib⁹ co  
aceruant et ex arenis sic accimulatis aq̄  
fluuiales ne mare subintrēt aliquoties  
retardat. vt di. hiero. sup amos. viij. Ibi  
desuet sic iū egypti t̄c. vbi exp̄sie or q̄  
aquā nili, p̄t oblitates arenarū cumulos  
p̄tingit i pediri. nā circa fluis descelūz pi  
ter aggregata arena aquā nili i mare de  
scēdere nō pmittit. sed poti refluere per  
plana egypti manifestissime coartat. sed  
quāto illis cumul arenosis aq̄ redire cō  
pellit. tāto eisdē dissipatis cū maiori ipē  
tu i mare descedere p̄fund philet. vt di  
cit hiero. ibidē. Itē arenaz obstaculis i  
mari sub aq̄ suprie occultatis occurre  
re vel resistere maxie est difficile et piculo  
suꝝ vñ supravbi d̄ manis picul p̄tractat

## Capitulum secun dum De argilla

Rgilla est terra tenax glutino  
sa et viscosa ad varia figuraz opa  
disposita atq̄ apta. Et ē sūm vñ  
v. li. xvi. ca. i. ab argis sic vocata apud  
quos primo ex tali materia vasa fictilia  
sunt effecta. et vt ibidē or talis terra per  
actionē caloris liquidiores pres plumē  
tis et terrestriores solidantis in laterē  
cōmutat. lepe enim p̄tingit q̄ talis terra  
lutea vñctuosa frigiditate aquā cogelat  
se in lapidē cōmutat. Sepe enī accidit  
talis trāsmutatio sc̄ luti vñctuosi in la  
pidem ex calore coagulat. Sicut enim  
dicitur li. viii. metb⁹. Lutum vñctuosum  
aptū est hūc trāsmutatōni sc̄ in lapidē  
per calidi coagulationē quare vñctuosus  
est mediū inter viscosum et vaporatū  
halens humidū viscosum. vñ gratia va  
poratū p̄t a calido coagulati. gratia vi  
scos nō potest et toto educi sed amplius  
cōprimi et p̄solidari et sic in lapidē trans  
mutari vt ibi dicit cōmētator. argilla ē  
frigiditate sua sanguinis restrictiva. vt  
dicit cōstan. argilla si cū forti aceto fue  
rit distempata apposita fronti et tib⁹ p  
hibet sanguinē de narib⁹ fluente

## Capitulum tertium

### De alabastro

Labastrum vt dicit Isido. libro  
xvi. ca. v. est lapis cādidas inter  
tinctus varijs coloribus ex quo  
euangelici illius vngenti valculum fa  
ctum fuit. ex locenī cauantur vas vngē  
taria. quia vngenta custodit poptime in  
corrupta. nascitur autē circa thebas egi  
ptias et damascum ceteris candidior.  
sed probatissimus de india transportat.  
Et lapis a dyascoide nicomar dicitur. et  
dicit valere hunc lapidem ad victoriā  
obtinēdā. et dicit etiam q̄ generat et cō  
sernat amicīam.

## Capitulum quartum

### De auro

Vñ ab aura est dictu p̄t di. Isi  
v. li. xvi. eo q̄ repusso aere pl̄  
refulget. naturale ei est vt metal  
loꝝ splēdor plus fulgeat luce aliqua rep  
uslus. Hinc et aurarij iunt dicti quozus

fulgor splendidos reddit. Aurum autem radians et fulgens ex obrisum. eoque splendore obradet ac fulgore. Est enim coloris optimus quod hebrei opham. greci vero dicunt erilon. lamina vero tenuissima ex qua inciditur fila aurea brathea nescipatur. hoc usque Ipsi. ca. de metallis. Et ceterum a resto. autem lumen metaborum patrum ante finem dicitur. quod autem sicut et cetera metallorum materialiter procreantur ex sulphure subtili rubeo et de vino argento subtili et alto. plus autem occurrit in eius compositione de soliditate sulphurea quam de aereo aquoso vino argenti. et ideo aurum solidius est et ponderosius quam argentum. in cuius compositione plus de argento viuendo quam de sulphure alto occurrere consuevit sicut idem dicitur. Euro ergo inter metallum quo ad substantiam nihil solidius est aurum compactius. et ideo in igne positum non evanescat. nec etiam in pondere minorat. unde in igne non consumatur. sed solus quod vi caloris liquefacit siquid tunc habet anehe impuritas et scorie deponit. propter quod et amplius purificatur et fulgidius inuenitur. nihil enim inter metallum est ductilius quam rata est ductilitatis quod inter incutere et malleum sine ruptione siue dissolutoe prius in bratheas. ita te nuissimas lamias dilataf. hoc etiam inter metallum quo ad formam et spem est pulchritudo et ideo inter omnes picturabiles formas siue spes primi et principii locum aurum obtinet pulchritudo. et forma est et decor tam colorum quam metallorum. Item nihil inter metallum quo ad virtutem inuenitur efficaciam cuius virtutem describitur Platus. dices. Aurum inquit tempati est omni metallo et purum. et ideo virtutem habet confortatam et superfluitatem coadunatas in corpe extensuam. et ideo valet contra lepra et elephancie passionem utiliter emendandam. limatura autem aurum in cibo aut in potu siue in medicina ad preservationem a lepra vel saltationem et occultationem non valet quod ei frequenter vultus ab ea preservat et occultat ut dicit Hippocrates. Item eadem limatura cum succo boraginis et ossis de corde cervi valet contra sincopum et cardiacas passiones. Item lamina auree candentes in vino extincte. vintum faciunt vtile etavia et plenis et alias passiones multas vel melanconicas. Item rustura facta cum instru-

meto aureo melior est et alia materia vel metallo. locum enim adustionis custodit immunem a fetore. Item pulvis caducie autem oculis impositus maculas oculorum corrigit. Consoriat aurum membra Christi eius non incorperis nec ea nutriat valet aut separando et aspirante sua superfluitates quem membra ledet et ergo sicut idem dicitur Platus. Item aurum calefactus tollit pilos a membro quod inde existit fuerit aut fricatum et iterum crescere non permittit. ut dicit Antonius. Item aurum percutsum non resonat sicut es vel argentum nec crepat nec findit sed poteretur extendit et equaliter dilataf nisi ei fuerit aliud metallum adulterium modo aliquo incorporetur. nam etiam vel auricalcum cum aurum substantia est permixtum sive sub malleo secundatur et sive ad suceptiorem debite forme sub mallei ictu inoldies inuenitur. et ideo necessesse est ut omne superfluum ab eo per excutionem auferatur ut efficiatur ductile. et aliquod vas cum optata forma exinde producatur. ut dicit Gregorius. Quoniam autem lamina vel brathea aurea cum argentea subducta detinet malleabile incorpore. necessesse est a tribus marie preciis. Ita puluerem vestem et hunc ore. quod si aliquod horum inter auxilium et argentum se permiscuerit ne quaquam cum altero se tenebit. et ideo optime ut in loco valde mundo et quieto hinc duo metallum admixtum evinatur. quoniam autem modo debito sic unius inseparabilis fit vnuo. ita quod ab unicem non possit ultra separari.

## Capitulum Quintum

### De auricalco

Auricalcum ut dicitur Ipsi. est dictum. et eo quod cum sit es siue cuprum recte splendet superficialiter sicut aurum est enim greco sermone calcum vocatur. Auricalci itaque habet et duritatem etres siue cuprum. ex mutatione autem eris et stanni et aurum pigmentum et quibusdam alijs medicamentibus producitur in igne ad colore aurum ut dicit Ipsi. Color enim itaque habet aurum et similitudinem sed non valorum. vasa etiam diuersi generis artificialia et pulchra in sui honestate aurum spem praendentia ex auricalco perparatur. sed paulatim a fulgore primo levatur et quod rubiginantur. et sic tam colorum quam odore cupreum suum materiale originem per-

statur. In istis vasis cibaria et vina diutius reseruata saporem horribilem contrahunt ex eris vicio et odore. colliria tamen que oculorum sunt medicamina i' eis utiliter reseruantur. et ex eris fortitudine acusur. ut dicit. Plat.

## Capitulum sextum

### De auripigmento

Auripigmentum est vena terre sive a genus lapidis scissilis et fragilis autem speciem pretendens in colori vocatur alio nomine lapis arsenic'. Et est duplex. s. rubeus et citrinus. et habet fm. Dyas. naturam sulphuris calefacienti et desiccandi. qui si apponatur ipm in album transmutat et omnia corpora metallica per aurum exurit et deuastat. ut dicit Dyas. fm. Plat. aut auripigmentum calidum est et siccum in quarto gradu. et est vena terre. et duplex spes rubeum scz et citrinu. citrinu aut copertit medicina. hz autem virtute dissoluendi attrahendi et modificandi. unde valet alsimaticis et malis ankheli habentibus ex humiditate si inclinato capite sum' eius recipiat. Ex auripigmento fit psilocraciū id est vnguentū depilatoriu et pili faciliter amoueat qn coquatur cu' calce vina. Valer etiam protra serpiginē et impetiginem. si locum lapone et auripigmento leniter inungat. sed statim locus inunctus abluat. qz si vnguentū tale ibi diu maneret bona carnē sicut et malam corroderet et excoriaret. naturā enim valet incisivā et corrosivā. vngues etiam deturpatos et deformes facit cadere ut crescant meliores. ut dicit. Plat.

## Capitulum septimum

### De argento

Argentum a greca appellatione ut dicit Ipsi. est dictu. nam argiron argentum vocant cui murū in modum accedit qz cū sit candidū impressum corpori lineas nigras. ut dicit Ipsi. redidit. In eius compositione sunt viuū argētum et sulphur album. plus aut est ibi de aereo et aqueo et argento uno qz sulphuris et ideo non est tati poteris sicut auz. ut dicit Richard' rufus. Est autem argentum du-

plex scz simplex et cōpositū. simplex autem est liquidū et vocat argentum. cōpositū autem argentum solidū. cōpositū ex argento uno puro et sulphure albo non virete. ut dicit Aresto.

## Capitulum octauum

### De argento uno

Argentum autem viuu est substātia aqua mixta cu' subtili terreno forti admixtione et indissolubili. et habet hoc ex magna siccitate terrea qz non liquefit in superficie plana. et ideo non adheret sicut id qd est aquosuz. Est autem eius substātia alba et claritate aq subtilis et ex albedine terre bñ subtilitate et dignitate. habet etiam albedinē ex admixtione eris cu' p̄dictis. Habet autem argētum uno hoc sibi naturaliter p̄quis qz non coagulatur se sine sulphure sed cu' sulphure et cu' plumbi substātia et gelas. Ideo dicit ibidē qz argētum uno et sulphur sunt elemētū. et materiali principiū om̄m liquabilū. metalloꝝ. hoc coia dicunt in li. metis. exp̄sse et etiam articul. sic exponit. Argentum itaq uū om̄m metalloꝝ dicitur esse principiū. non respectu eoz est simplex elemētū. De sua autem virtute et natura diversi diversa possunt. quid autem de hoc sentiat medici partere p̄ hoc vba. argētum inquit Plat. vnu. calidū dicitur et humidū in gradu quanto. qz suis a qbusdā iudice frigidū in eo de gradu. et qz sit calidū om̄d p̄ effectu. eo qz dissoluit penetrat et incidit. sed qz actualiter sentit multū frigidū. abusive frigidū iudicat. Qz autem aliqui dicit argētum uno ex quadā vena terre p̄ excocto fieri falsuz eē p̄ eo qz p̄ calore ignis facilime i fumū extenuat. sed a terra gignit et qz aq p̄fluēs p̄creat. diutissime etiam vase frigido et solido cōseruat. tanta autem ipsi est coherētia et fortitudo qz nulli rei p̄ pot admissari nisi primū extiguat. extinguit autem cu' saliuā qn cu' ea fricat. et maxime qn cinis saliuē addit et maxime quando puluis ossis sepiē socialis. est autem argētum uno defacili in fumū evaporatiū et resolutuū. cui fumus maxime obest astutib⁹ inducit ei palpitum et tremorem relaxando neruos et remolliendo. ore acceptū l' autem

missū occidit mēbra p̄fodiēdo, circa q̄d  
piculi maxime valet lac caprini i q̄nti  
tate maxima epotati cuius &tinuo motu  
patientis. Ad idē sp̄aliter valet deco/  
ctio yini cū absinthio et ylopo, hucusq;  
plat. Dicit aut̄ argentum iuu eo q̄ inci/  
dat materias in q̄s mitris, vt dic̄ Ili. li.  
xvi. vbi etiā b̄ subiūgit b̄ inq̄t ē liqdū qz  
p̄currit. Inuenis aut̄ sp̄alit i fornacib⁹  
argentariis guttar̄ p̄cretōe, terris vel te/  
ctis inherēs, sepe em̄ i retustissimo ster/  
core cloaca vel puteo p̄limo inuenis, fit  
elex minio imposito oculi ferree pate/  
na testea supposta. d̄s aut̄ rascūlū cir/  
culū circūdarī carbonib⁹, tūc argen/  
tiūlū distillabit sine ei b̄ argento neq;  
aut̄ neq; es inaurari p̄t. Tāte astrov/  
tutis est vt si sup sc̄ttariū argētūlū cē/  
tenariū laxū supponas oneri statim re/  
sistit, si x̄o aut̄ i crupulū suppolueris le/  
uitate ei i se statī rapit. Ex quo p̄ n̄ pon/  
dus eē sed naturā cū cedit. Potui datū  
interficit p̄deris cā. Seruaf aut̄ meli i  
valis vtreis, nā ceteras materias perfo/  
rat et corrodit. Hucusq; Ili. li. xvi. c. de  
metallis. Argentū ḡ est albū clār̄ sonor  
pūrū ducilitatis b̄ns multū, min⁹ tñ q̄s  
aut̄. Balsami potissime p̄seruatūlū, vtu/  
tis in iaspide iuuatūlū. Oraiorē enī vtu/  
te habet iaspis in argēto q̄ in auro vt d̄  
in lapid. liquabile et in igne resolutūlū et  
liquefactūlū, colorē habet ignētū rubētū  
intigidatū vero iter efficitur solidū at/  
q̄ durū, et q̄uis grossum sit et materiae  
respectu aurī, tñ post aurū in valore et p̄/  
cio obtinet inter metalla principatum.  
Est ei medicinale et multap̄ egititudinū  
curatiūlū, nā eius scoria sive spuma vul/  
nera sanat atq; replet, et carnes supfluaſ  
in eis crescere no p̄mittit. cicatricē in/  
ducit lodes corporis m̄dificat, cauteriū  
a febre custodit, p̄fortat fluxibilita mem/  
bra et p̄stringit, ex tactu terre rubiginē  
cōtrahit, sed ex aene et salis cōtricatōe  
colorē pastinu recipit et resumit.

## Capitulum nonum

De adamante

Damas est lapis indicus paru/  
et indecor ferrugineū b̄ns colo/

rem et splendorē crystallini nūq; tamen  
ultra magnitudinē nuclei auellane ē re/  
p̄pet̄. hic nulli cedit materie nec ferro q̄  
de m̄ nec igni, nec vñq; incālescit, vnde a  
grecis yis indomita appellatur, sed cū sit  
inuict̄ ferro ignis p̄ceptoz, vñp̄nit san/  
guine hircino calido et recēti, c̄ fragmēt  
is sculptores in signādis gēmis et p̄forā  
dis vñtūt̄. Hic disidet i hoc a magnete  
qz posit adamas iuxta ferrū nō patit il/  
lud attrahi a magnete limo retrahit p̄  
quādā violētā ferrū a magnete lapide  
sic attractū, d̄r hic lapis more electri vñ/  
nen a dphēdere, met̄ variōs expellere et  
maleficiis artib⁹ obuiare. Hucusq; Ili.  
li. xvi. c. de cristallis. Hic lapis fm dyas,  
gēma recōcliatōnis d̄r tamoris, quia si  
mulier a viro suo fuerit digressa, p̄ vñtu/  
te adamātis in yiri grām facili reuocat.  
Et huc dicit idē q̄ si vñ adamas capite  
vñtētis mulieris supponat cauti scire  
poterit marit ei an sit casta, nā si fuerit  
casta vñtētis ap̄lecti cogit vi lapidis  
maritū suū si vero fuerit infidelis ab eo  
subito resilit et velut lapidis p̄ntia iā idē  
gna subito de lecto cadit. Vñt etiā hui  
lapidis ē, vt di. Dyas, q̄ cū in lacerto si  
nistro gestat valet et hostes i insania, ri/  
gas et iurgia, et in culbus et fantasmatā, co/  
tra varia somnia et venena.

## Capitulum decimū

De amethysto

Amethystus lapis est indicus q̄ in  
a ter gemmas purpureas obtinet  
principatū, vt dicit Ili. Est aut̄  
amethystus colore purpureo et violaceo p̄  
mirrus quasi rosa nitens et leuiter fundēs  
quādā flamulas et emittens, Ili. Alte/  
rum eius genus descēdit ad iacinctū nō  
extoto ignētū sed vini colorē halens. Et  
sunt species eius quinq; Ili. Sed vt d̄  
cit Dyas, purpureus nobilior est et alijs  
utilior, nam virtus eius contra ebrietatē  
est et facit vigilem et malā repellit cogita/  
tionem et bonū confert intellectū et inest  
ei mollicies ad sc̄pendū,

## Capitulum vnde/ cimum De achate

**C**hates est gemma nigra habet  
albas venas, et dicitur chates a  
fumine eiusdem nominis exi-  
stentis in sicilia iuxta quod est gema p/  
mitus inuenta, ut dicit Isi. modo autem  
in pluribus regionibus inuenitur. Est autem  
quoddam genus creticum, ut dicit dyas, cuius  
venis ceruleis aliud genus est indicum  
variis cum guttis sanguineis primi eni  
genus, ut Isi. dicit creditur valere ma-  
gicas artibus nam ipsa tempestates con-  
vertunt, fistunt fumina sicut dicunt. Idem  
enam genus utile est secundum Dyas, ad regum  
formas et simulacra monstranda somno-  
rum. Creticum autem genus mutat picula  
gratius facit et placenter et plus ore et facin-  
dum et vites confert, tercium genus scilicet  
indicum visum sicut contra situm pro-  
test, contra venenum valet, et accensio eius  
odorifera est, ut dicit Dyas.

## Capitulum duodecimum

**D**e alestone

Beston archadie est lapis fer-  
rei coloris ab igne nomen sorti-  
tus, eo quod semel accensus nunquam  
extinguatur, de quo fabricatum est illud  
mechanici de quo gentiles capti sacile-  
gio mirabatur. In quodam enim templo ve-  
neris erat factum candelabrum in quo erat  
lucerna sic ardens ut nulla tempestate et  
nullo ymbre extingui posset, ut dicit Isidorus li. xvi. in ca. de gemmis.

## Capitulum XIII.

**D**e absinto

Hic est gemma nigra ponde-  
rosa distincta venis rubentibus  
hec calefacta igni septem diebus  
calorem tenet, ut dicit Isidorus ca. de ni-  
gris gemmis.

## Capitulum XIV.

**D**e alabandina

Labandina est gemma dicta ab  
alabanda regione Asiae cuius col-  
or similis est calcedonio sed rau-  
rior, ut dicit Isidorus ca. de cristallis. secundum  
Dyas, autem alabandina est gemma cla-  
ra et subrufa ut sardius cuius virtus est san-  
guinem provocare et augmentare.

guinem provocare et augmentare.

## Capitulum XV

**D**e argirite

Rigrites est gemma argento simili-  
bus habet stigmata aurea, cuius  
similis est in colore andromedae.  
Est enim lapis cuius color argenteus  
est, ut dicit Isidorus, cuius forma qua-  
drangula sicut tessere et fortitudo sicut  
adamantis, huic putant magi nomine im-  
positum ab eo quod animorum impetus vel ira  
candidas creditur refrenare, ut dicit Isidore,  
ca. de gemmis aureis.

## Capitulum XVI

**D**e astrione

Astrion est gemma indica cuius  
stallo propinquia in cuius centro lu-  
cerne stella fulgore lune plene, sic  
autem dicit ab astris, eo quod eis opposita fulgo-  
rem rapit Isi. de cristallis.

## Capitulum XVII

**D**e allectoria

Lectoria sive allectorius est lati-  
pis qui inuenitur in ventriculis  
gallinaceis, cristallo obscuro si-  
milis cuius ultima magnitudo est ad sa-  
te quantitatem, hic in certam fumam ma-  
gos creditur reddere homines insuperabiles  
et invictos, ut dicitur in lapido. De  
hac gemma dicit Dyas, allectorius lapis ex-  
citat venerem gratius facit et constantem ac ve-  
ctorem discretum et oratorum amicos revo-  
mat et reprimit in ore fitum.

## Capitulum XVIII

**D**e astente

Stentes est gemma candida in-  
clusam continens lucem sicut stel-  
la intus ambulante redditus  
solis radios candidantes.

## Capitulum XIX

**D**e amatide

Amatides est lapis vel gemma  
qua si vestis fuerit contacta co-  
tra ignem resistit, et si igni im-  
punitur non ardebit, sed splendore accepto

nitudior apparet, et est similis alumini scissili, omnibus magorum maleficis obuians et resistens, ut dicit Isidorus libro. vii. ca. x.

## Capitulum vicesi

### mum De bitumine

**b** Itumen est terra a gleba limo, sa et viscosa in locis precipue pa- lustribus generata. Est autem sibi Isid. li. xv. ca. ii. quodam terra glutinosa quae iuxta lacum asphalti in iudea repitur. **c** natura est ardens et igni cognata, et est tan- te tenacitatis quae nec aqua nec ferro rupi- tur, sed solu sanguine menstruali. Est autem utilis ad nauium et paginatōnē. Et hoc bitumine de in Plat. asphalti. i. bitumē iudaicū calidū et siccū in tertio gradu, et est terra nigri coloris et ponderosa et fe- tida, et est terra et dicit aliqui de spuma maris mortui generata et ad modū ter- re indurata. **b** autem virtutē attrahēdi co- solidandi et plumbēdi, et multū valet ad vulnera et ulcera et solidanda si pulueri- se, et sic vulneri supponaf, et si vulnē fue- rit multū longū et latū, valet etiā ad pas- siones matricis spūalia cōpīmētis, si po- nat sup carbones, et tumus eius quae est fer- tidus sup os et nares protrahat. Valet in- sup fleumaticis somnolētis litargicis, quae flētūa de capite multū purgat, ut di- cit Plat.

## Capitulum vicesi

### mumpam̄su. De berillo.

**b** Erillus est lapis indicus in vi- riditate siliis smaragdo sed cum pallore, politus ab indis in sexagulas for- mas ut coloris hebetudo repusiu an- gulor exatet, aliter autem politus non ha- bet fulgorē. Genera autem eius sunt decē, ut dicit Isid. c. de viridib⁹ gemmis, ubi etiā statim subditur. Crisoberillus spēs, s. ē berilli, cuius palida viriditas in aureus colores resplendet et hunc etiā india mit- tit nobis Berillivirtutes describit dyas, dicens Inter berillos qui magis pallent melior est, virtus eius extra picula hosti- um et stralites in iunctū reddit et mitē, ingemum bonum exhibet, valet contra

vicia epatis contra suspitia et eructatio- nes, humidos oculos sanat, manum ges- stantis exurit si solis radio opponatur, hominem magnificat et amorem coniun- git coniugalem.

## Capitulum vicesi

### mūsecundū De calculo

**b** Alculus est lapillus terre admis- catus rotundus atque durissimus purus et ex omni parte lenissimus atque planus, dictus autem est calculus eo quod sine molestia sui breuitate et planis- tie a pedibus cōculetur, cui contrarius est scrupulus, lapillus scilicet asperius et minutus qui si inter pedem et calceum inciderit valde nocet, hic et sara dicuntur scrupula id est aspera atque dura, ut di- cit Isidorus libro. xv. c. iii. Sepe autem la- pillus in corpore animalis ex calidis et viscosis humoribus nunc in resica nunc in renibus generatur, ut dicit Constanti- quere supra libro. vii. de passionibus re- num, ca. de calculo.

## Capitulum vicesi

### mūtertiū De cote

**c** Os est lapis sic dictus eo quod fer- rum ad incidendum acuat cotis enim greco sermone incisio dici- tur, ut dicit Isidorus. Et ex his alie aqua- tie sunt, alie oleo indigent in acuendo sed oleum lenem, aqua vero aciem acer- rimam reddit, ut dicit Isidorus libro eo- tem, c. iiij. hoc autem cotis propriū habet quod in hoc quod accuendo alteri seruit, paulas- sum se consumit, ut dicit Grego, puluis vero eius ab ipsis substantia resolutus congruit medicinae virtutē habet desicca- tuam repusiliā, et sanguinis restricti- uam, ut dicit Constantius.

## Capitulum vicesi

### mūquartū De calce

**c** Elx est lapis adustus ex cuius adi- mixtione cum arena et aqua sit cementus, Est autem calx dicta viua, ut dicit Isidorus, quia dum sit ca- ctu frigida, intus tamen in occulto fer- uentem habet naturam vel cōtinet ignē.

**Unde et perfusa aqua statim ignis erum-**  
pit latens. Luius natura aliquod miru-  
halet, postq; non arserit aquis incendi-  
tur, quibus solet ignis extingui. oleo ve-  
ro extinguitur quo solet ignis accendi.  
Eius est fabricae necessarius nam la pī  
lapidi non potest heterere fortius nisi cal-  
ce sit coniunctus. Calcis autem que fit  
ex lapide albo et duro melior est structuris.  
Ex molli vero utilior est in tectis. Huc  
usq; Isidorus libro, xvi, ca. iii. Calcau-  
tem in Plat. calida est et sicca in quat/  
to gradu, que mixta cum oleo pustulas  
et vulnera putrida iuuat et incisiones be-  
ne consolidat, carnem supfluam corvo-  
dit nec i vulnera crescere permittit. Cale-  
viva cum antipigmento et aqua ad mo-  
dum pultis decocta pilos cadere facit,  
quia suo acumine poros aperit. ut dicit  
Constant. et Plat.

## Capitulum XXV

### De cimento

Ementū est calcis et arene cum  
c aqua tempate iunctio et mixtu-  
ra que ad lapides coniugendos  
et parietes linieendos et dealbandos sum-  
me est necessaria. In picturis et colorib;  
parietū primū stramentū et precipū est  
cementū. Oelius aut̄ adheret parieti  
humefacto, et maxime si fuerit de plastro  
sive gipso, nam ut dicit Isidor., gipsum  
calcis est cognatus. Optimum aut̄ omnū  
lapidum est de lapi de speculari faciū ce-  
mentū, qui lapis translucent sicut vitru<sup>s</sup>  
et multum scissibilis in tenues crustas  
ut dicit Isidor. et est idem quod plastru<sup>s</sup>  
quod i greco dicitur gipsum, sed in teu-  
tonico sper talonū nūcupatur.

## Capitulum XXVI

### De carbunculo

Arbunculus lapis est preciosissi-  
mus sic dicitur quia ut carbo est  
ignitus, cuius fulgor nec nocte  
vincitur, lucet enim in tenebris adeo ut  
flamas ad oculos vibret. Genera eius  
sunt duodecim, sed prestantiores sunt q;  
fulgent et emittunt radios sicut ignis, ut  
dicit Isidor. libro, xvi, ca. viii. Ibidē sub-

ditur. Carbuncul<sup>p</sup> grece antrax δρ. igni/  
tur in libia apud trogoditas. Inter has  
duodecim species p̄cellit antracites qui  
ignei est caloris, sed candida vena p̄an/  
crus, cuius est proprius q; projectus in  
ignem velut inter mortuos carbones ex-  
tinguitur, sed aqua perfusus exardescit.  
Alia est species carbunculi noīe scandasi/  
ris a loco inde vbi inueni sic dictus, in  
cuius specie velut intra lucidos ignes appa-  
rent quedā gutte quasi auree, et hec gem/  
ma est p̄ciū incompatibilis respectu alias.  
Alia est species que signes appellat a lus/  
cernariū fragrātia sic dicta. Et hanc gem/  
mam remissum carbunculū dicit. Est  
duplex, una que ut purpura radiat, alte-  
ra velut coccinei coloris seu ruboris, hec  
a sole vel tactu digitorū calefacta paleas  
et cartaz folia ad se rape dicis sculpturis  
resistit, si vero aliquād o sculpta fuerit dī-  
signa in cera imprimit quasi quodā anū  
malis morsu partē cere secū tollit, ut di-  
cit Isido. ibidem. Et speciem carbunculi  
reducitur balagius qui rubeus est et plus  
cidus, ut dicit Oyal. et dicitur q; hec spe-  
cies carbunculi in vena saphiri inuenit, et  
ideo ex vicinitate saphiri quandam ne/  
bulam ad modū fauille circa ignem ba-  
lagius contrahit que circa eius superfí/  
ciem se diffundit, et hoc pat̄ sensibiliter  
si diligentius cōtempletur.

## Capitulum XXVII

### De crisopraso

Risoprasus est lapis ethiopic<sup>e</sup>  
c quem lux celat, et prodit obscuri-  
tas, te nocte enim est igneus te-  
die vero anteus. ut dicit Isid. ibidē. In  
die enī quasi euangelens et fulgorē emit-  
tens quasi aurū expallescit. Est autem  
alia species crisoprasū quā india nutrit:  
hic crisoprasus similis est prassio scolo-  
re sive porro, et respergitur quibusdā gut-  
tis aureis, ut dicitur in lapiō.

## Capitulum XXVIII

### De calcedonio

Alcedonius est lapis pallidus  
c et hebetem pretendens colorem  
quasi medium inter berillum et

iacinti, ut dicitur in lapidario. Nascent autem apud nasamos ut ferunt diui/ no ymbre, et inuenitur ad repusum lu/ ne plene, ut dicit Isi.li.xvi. Non inueni/ tur nisi tricolor, ut dicit lapið. Omnia/ eius genera sculpture resistit, calefact/ paleam attrahit Isido. Hic lapis perfo/ ratus et portatus facit vincere caulas, et/ valet contra illusiones demonum et virtu/ tes conservat, ut dicit Dyas.

## Capitulum XXIX

### De crisolito

Risolitus est lapis et ethiopicus, et/ ut aurum lucens, et ut ignis scin/ tillans mari in colore est similis de/ clinans ad virorem in auro positus et in/ sinistro lacerto gestatus dicitur terrere/ demones et fugare iuvat contra timores nocturnos, et melancholiā minuit aut de/ pellit et confortat intellectū, et dicit dyas. Crisoliti quedā species est crisolimphis cuius color te die aureus, de nocte vero igneus iudicatur. Est et alia species crisol/ iti que dicitur crisolētus colore aureus eius aspectus de mane pulchrit̄ ē, et inde hebetatur eius color, et est ignis capacissi/ mus, qui si iuxta ignē fuerit citius inflā/ mat, ut dicit Isi.li.xv.c. de gēmis aureis.

## Capitulum XXX

### De celidonio

Celidonus lapis est modic̄ tam/ men preciosus. Huius due sunt species, scilicet niger et rufus, de/ ventre hyrcaninus extrahetur, parui qui/ tem sunt et de formes sed in virtutibus non sunt maiorib⁹ impares, immo multis alijs sunt maiores. Valeat enim rufus con/ tra lunaticam passionem et contra insa/ niā et antiquā languorē, facundū facit et gratum et placenter. Nigra vero valeat contra noxios humores et febres et itas, et lotus aqua sanat oculos, hęc omnia di/ cuntur in lapidario.

## Capitulum XXXI

### De cristallo

Cristallus lapis est reluces cla/ tus et colore aquosus creditur q̄

q̄ nix vel glacies per multorum annorum spacia indurata, unde et nomen ei greci dederunt, dignitur in asia et cipro, mari me in septentrionalib⁹ alpibus ubi ī esta te sol feruentissimus inuenitur, et ideo quia annosa et diuturna est ibi glacies ideo specie reddit hac que cristallus no/ minatur. Hic si fuerit oppositus solis radiis adeo capit flamas, et aridis fungis ignem p̄beat. Usus eius ad pocula desti/ natur, nihil aliud opatur q̄ frigidus fa/ cere potest. hucusq̄ Isido.li.xvi.c.xvij. de cristallo aut dicit Dyas. cristallus nō vi/ frigoris tantu, sed vi magis terrestre ta/ tis in lapide induratur, color autē illius glaciei est similis, huius virtus est contra/ fitum et ardore qui tritus melle et portatus lacte replet ylera, si ex causa calida lac prius sit amissum. Et etiā sumptu in po/ tu valet contra colicam passionem et vi/ scerū, si nō assit constipatio. Lapis est lu/ ci pūnus, unde literas et alia que in eo pa/ nūtur manifestat. Quid aut ex aqua mate/ rialiter fiat cristallus, dicit gregorius super primū Ezechiel, haliet inquit aqua ex se/ fluiditate, sed per frigoris vehementiam in cristalli cōvertitur fūmitatem, unde in Ecclias. scribitur. Fluit ventus aqui/ lo et cōgelauit cristallū et. Et huius atq; ignat ē rest, rationē in li. metib⁹, ibi lapi/ dea de substantiis mineralib⁹ materiali/ ter sunt aqua, ut dicit Richardus rufus lapides mineraliū sunt de aqua, sed ta/ men quia habent de terrea siccitate plus q̄ liquabiliā, ideo non cōgelantur solo frigore aquoso sed etiam terrea siccitate que primit aquosum terrenū in vitreis quando super aquā dominat et vincit frig/ iditas superducta, ex quo patet q̄ vera ē ratio gregorii, et eccl. qui dicit q̄ ex aqua po/ test cristallus generari.

## Capitulum XXXII

### De ceraunio

Ceraunus est lapis cristallo simili/ lis ceruleo colore infect⁹ et apud germaniā, alter est hispanicus cuius/ tilas ut flama, hi cadit et locis tonitru/ et dicitur h̄ ym fulgur opitulari, ut dicit Isi. Ibidem. Idem in lapidario ubi dicitur. Et tonat

horrendi cū fulminat igne' ethere. Nubibus illis us celo cadit iste lapillus. Qui caste gerit hinc a fulmine non feriet. Nec dom' aut ville q̄b affuerit lapis ille. virtus virtusq; ē ad p̄lia et casas vincendas. et valēt ad dulces somnos. et dicas ibidē.

## Capitulum tricesi mūtertiū De corallo

Orallus nascitur in mari rubro  
c et q̄dū regit aquis lignū est.  
sed statim quādo extrahitur et tā  
gitur aere in lapide induratur. Sunt autē  
rami eius sub aqua candidi et molles. ex  
tracti cū retibus rulescit et lapidifican/  
tur. et dicit Isi. c. de tubris gemis. Et se  
quitur ibidē quantū apud nos p̄iosa ē  
indica margarita: tanto p̄iosior ē coral/  
lus apud indos. hunc magi dicit resistē  
re contra fulmē. Isi. Idem dicit i lapiō  
Ipsius ē vt ait zoroaltes mira potestas  
Fulmia rip̄ones tempestatesq; repellit  
Et quocunq; geras. Est autē duplex. albo  
et rufus et nunq; ultra semipedē longior  
inuenit. rufus maxime valet et tra omnē  
aurū sanguinis. et tra epilenciam et contra  
dyabolica et varia monstra. multiplicat  
fructū et expedit fines et pricipia negotiorū.

## Capitulum tricesi mūquartū De corneolo

Orneolus lapis est rufus et ob/  
scurus utilis tamē est et p̄iosus  
qui in collo suspensus vel in digi/  
to portatus. In disceptando surgentes  
mitigat iras. Sanguis et membro fistit  
quēcūq; fluore. Precipue talē patitur si  
femina luxū. ut dicitur in lapiō.

## Capitulum tricesi mūquintū De dyonisio

Ionisius lapis est nigra vel fu/  
sicus rubetibus venis sparsus vo/  
catur autem ita q̄ si aqua mixta  
conteratur vīnum als numīum flagrat.  
et tamen quod in illo mirum est ebrieta/  
ti resistit. ut dicit Isido. libro. xvi.

## Capitulum tricesi mūsextū De diadoco

Zadōcos lapis est pallidus lu/  
d cens et berillus. et est aptus ad re/  
 sponsa a demonibus obtainenda.  
excitat enim demones et fantasmata. et si  
defuncto quis forsan applicet illum pro/  
tinus assertur solitas amittere vires.  
Nam sacer hic lapis est. et que mors ster/  
nit abhorret. sicut dicitur in lapidario.

## Capitulum tricesi mūseptimum Deere

S a splendore aeris est vocatis  
e et dicit Isido. Apud antiquos  
enim anteq; ferri cognitus fuit  
vīsus. ere primi p̄scindebant terrā et lelo  
li certamina pagebant. tunc aurū et ar/  
gentum reiiciebant. nunc vero aurū in  
summo honore est. Sic voluēda etas co/  
mutat tempa reū. verba sunt Isido. li/  
bro. xvi. Idem autē es est et cuprū. quia  
vtrūq; ex eodem lapide p̄ decoctionem  
ignis resoluitur. Lapis enī colore ignis  
resolutus in es conuertitur. Job. xxvii.  
Cōponitur autē es sine cuprū sicut et alia  
metalla et sulphure et argētoniū. sed b;  
accidit quādo plus est de sulphure q̄ de  
argētoniū. et sulphur est terreū et nō pu/  
rum rubrū habens colorē adutentē. Et/  
gentiū vīno vīnu mediocre nec nimis gro/  
sus nec nimis subtile. et ex tali cōmixtio/  
ne es generat. sicut dī. Eirest. Sicut autē  
dicit Isido. ca. de ere. Es si fuerit admixtū  
cū alijs metallis colorē mutat p̄iter vī/  
tutem. ut patet in auricalco et in ere co/  
rinthio. q̄ cū diversis metallis est p̄iu/  
ctum. vnde quoddā est albū ad nitorem  
argēti accedes. aliud fusū spēm aurie  
primēs. tertīū in quo cūctorū ē tempies  
Et et aliud gen' eris qđ dī coronariū qđ  
ex ductili ere in lamias attenuat et fel/  
le tauri tingit. Spēm auri p̄tēdit in coro/  
nis histriōnū. vñ et coronariū est vocatū  
Es autē qđ ductile ē et malleo p̄ducit re/  
gulare appellat. ecōtra fusile qđ tantum  
fundit. sed qđ fusile ē sub malleo fragile  
est. quādo autē es bñ purgat et ab omni/  
bus vīciis excoquit ductile efficit et regu/  
late. Omne autē es in frigore magno me/  
lius fundit. Es celeri' rubigine contrai/  
bit nisi oleo pungat. Itē int̄ oia metallā

est vocalissimum et maxime potestatis. Hucusq; Isido. libro. xvi. maxime conuenit vlii tubatum et campanatum propter suam sonoritatem et durabilitatem. lapis vero excoquus est maxime duticier et copiactionis. unde non facile frangitur nisi prius in tuge igne fortissimo exuratur. Octies autem vel nonies coherut anteque extrahatur perfecte de lapide et purgetur sicut mihi sepius certissime assertuerunt in loco ubi fodiuntur eris purgatores. Vasa enea rubiginosa sunt et ferruginea. nisi sepius arena aspera contigit. Olfactu etiam et gustu sunt ab ominib; nisi cum stanno sint limitata. Es etiam si sine stanno fuerit defacili ruratur et cremaatur. ut dicit Isi. ca. de stanno. Es vero exstum et puluerisat. ut dicitur in placet. habet virtutem dissoluendi et consumendi et extenuandi et humores noxios expurgandi. vulnera sanat. caliginem oculorum purgat. carnes superfluas corrodit et velletus crescere non permittit. ut dicitur placet. et etiam Dyas.

## Capitulum tricesi mūnonum De echite

Lectrum est vocatus. eo quod ad solidis radium auro clarius luceat et argento. nam sol a poetis electron dicitur. Efficacius autem est hoc metallum omnibus metallis et nobilioris. Huius tria sunt genera unum quod ex primo artefacto fuit quod succinum dicitur. quod enim primo fuit de arte est liquidum gummi sed post induratur calore vel frigore induciet lapidis perspicui ut crystalli. Alterum genus metallum dicitur quod naturaliter inveniatur et in proprio habeatur. Tertium fit de tribus pecijs auri et una argenti. electrum vero quod naturale est illius est nature ut in coniunctio ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat et venenis prodat. nam si eo infundas stridore edit et in colores varios in modum arcus celestis se mutare subito consuevit. Hucusq; Isi. li. xv. de metallis vlt. De electro autem artificiali dicitur super Ezech. dicitur aurum. inquit greg. miscetur cum argento. argenti ad claritatem crescit. aurum autem cum claritate argenti tempatu virtutem suam

non perdit sed tantummodo quo ad tecon tem coadmixti argenti aliquantulum expallescit. Electrum etiam verum a quibusdam arpago dicitur. eo quod atritu digitorum accepta caloris gratia omnia folia et paleas et vestimentorum fimbrias rapiat et attrahat. sicut magnes ferrum. ut dicit Isi. libro. xvi. ca. de rubeis gemmis. Defaci li autem quocunque modo homo voluerit recipit colorem et tincturam. Unde de rade auense et conchilio defacili inficitur ut dicit idem ibidem.

## Capitulum tricesi

mūnonum De echite

Echites lapis est indicus et persicus qui in litoribus oceanani in sinu tam indici maris quam persici invenitur. Est autem lapis colore puniceo sicut dicitur in lapidario. et est duplex. ut dicit Isi. scilicet masculus et femina. unde et binis semper in nidiis aquilarum inveniuntur nec sine his parere potest aquila. video atque la istos setuat in nido suo. Horum masculus durus est et similis gallae et subrutilans femineus vero mollis est. et hi lapilli alligati parienti facilius partus celeritatem. et etiam facilius aliquando abortiri si nimis diu ibi dimittitur. et aliquid excidit vulue nisi cito a parturientibus auferantur. ut dicit Isi. li. xvi. c. iiiij. Hic etiam lapis more pgnantis aliud lapide in se tenet clausum. ut dicit Dyas. et in lapidario dicitur. Cotinet hic aliud pugnantis more lapilium. eius virtus est ferre sobrietatem. diuicias auget et amorem et facit victorem et faveorabilem et aducor. phibet calum. si de veneno fraude quis suspectus fuerit si refuerit hic lapis sub auro ei positus cibum teglutire non permittit. quod si lapis subtractus fuerit cibum teglutire non tardabit.

## Capitulum quadraginta gesimum De emathite

Emathites lapis est rufus ferruginous afflicius et indicus ac arabicus. sic dictus eo quod cruciger relictus in colorem sanguineum mox eiuspirat. ut dicit Isi. valet contra vesica fluxum et ciborum dolores. colla venenum et serpens

morsum et ventris fluxū omnē sanguinē  
stringit et maxime muliebē et ginguarū  
ut dicit Dyal. In plāt. aut̄ dicitur frigi-  
de et sicce esse cōplexionis et habet virtutē  
cōstringēdi fluxū sanguinis. dicitur aut̄  
ab emath qđ est sanguis et thites qđ est  
sistotis. vnde valet emoptoicis id est san-  
guinem vomentibus et dissentericis sin-  
gulare p̄sidium est.

## Capitulū quadra

gesimū primū De elitropia

Litetropia gemma est viridis cū  
e guttis puniceis venis sanguine  
is sup̄p̄sa. Et est sic dicta ab ef-  
fectu. qđ si ponit in aqua radijs solis op-  
posita ebullire facit et aquā in vase positā  
reloluit in nebula. et post paululū resol-  
uit in guttulas pluviales. Hec eadē  
etiam gēma videtur posse facete mira. nā  
posita in pelui in aqua clara radios solis  
mutat. et ex aeris repulsione obūbrare  
videtur radioz solariū claritatē et quen-  
dam induere in aere sanguineū colorem  
ac si sol ex interpositōe corporis lunaris ad  
solē eclipticas pati tenebras videatur.  
Et ideo qđ illa videtur solis posse muta-  
re claritatē. elitropia. i. solis auctorū nū-  
cupatur. et hoc ex p̄sse dicit Iſi. et Dyal. in  
lapidario dicitur. Ex re nomen habens  
est elitropia gēma. Que solis radijs in  
aqua subiectio vacillo. Sanguineū red̄  
dit mutato lumine sole. Eclipsimq; no-  
uā terris effundere cogit ic. Et dī. Iſi.  
qđ ita manifestat incantatorū stulticiā et  
magoz qđ in suis pdigis gloriātur. Illu-  
dunt enī homīs aspectib; in his que opan-  
tur sicut facit gēma supradicta de qua ex  
emplificādo dicit qđ herba eiusdē nomi-  
nis cū quibusdā incantationib; additis  
fallendo r̄sum intuentū. facit portan-  
tem hominē nō videri. In multis alijs  
est gēma hec cōmendabilis. qđ sanguinē  
stringit. venena tollit. nec falli poterit qđ  
eam geserit ic.

## Capitulū quadra

gesimū secundū De entro

e Andros parvus lapis est et mo-  
dicus perpetius distillat guttis.

nec tamen liquefit omnino nec efficit  
aliquo modo minor. vnde dicitur in la-  
pid. ppetui fetus lactis distillat enī  
dros qui velut ex pleni fontis scaturig-  
ne manat. Et dicitur ibidem qđ difficile  
est h̄mōi reddere rationē. qđ si gutta te-  
nuit de lapidis substātia. quare nō minor  
efficitur vel oīno liquefit. si vero ros vel  
aliud ip̄m ingredit quid est qđ ingrediēs  
nō repellit egrediente. Potest tñ esse vt  
mibi videt qđ virtus lapidis cōdensat in  
aquā aērē sibi vicini p̄p̄inquitātē vt iā vi-  
teatur exire de substātia lapidis qđ ege-  
ditur de substātia aēris circumstantis.